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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,410,848 1,206,410 204,438 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 27,483 67,983 4.8

학생복지/교육격차 해소 117,263 643,424 45.6

기본적 교육활동 -16,830 226,471 16

선택적 교육활동 5,080 54,020 3.8

교육활동 지원 54,941 148,637 10.5

학교 일반운영 16,501 270,313 19.1

이전수입 지방자치단체이전수입 13,740 13,740 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 343,286 1,119,446 79.3

이전수입 기타이전수입 900 900 0

자체수입 학부모부담수입 -145,100 249,845 17.7

자체수입 행정활동수입 -1,000 4,305 0.3

기타수입 전년도이월금 -7,388 22,612 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,134,086 776,160 357,926

1.지방자치단체이전수입 13,740 0 13,740

1.비법정이전수입 13,740 0 13,740

1.기초지방자치단체전입금 13,740 0 13,740

1.기타법령근거보조금(기초) 13,740 0 13,740
(성립전_1추)학력증진 사업보조금 : 

13,740,000원*1회=
13,740,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,119,446 776,160 343,286

1.교육비특별회계전입금수입 1,119,446 776,160 343,286

1.교육비특별회계전입금 1,119,446 776,160 343,286

1.학교운영비전입금 464,120 459,551 4,569 학교기본운영비 : 4,569,000원 * 1교 = 4,569,000

2.목적사업비전입금 229,667 0 229,667
(성립전_1추)수목관리비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 20,521,000원

 * 1교 =
20,521,000

(성립전_1추)노후급식기구구입 : 26,230,000원

 * 1교 =
26,230,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비(기본운영비) : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)기숙사운영비(사감인건비) : 

1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

(성립전_1추)기숙사운영비(사감인건비) : 

105,000원 * 1교 =
105,000

(성립전_1추)기숙사운영비(사감인건비) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 12,851,000원

 * 1교 =
12,851,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품구입비 : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 41,748,000원

 * 1교 =
41,748,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 8,100,000원 

* 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)학교급식유정란지원 : 1,379,000

원 * 1교 =
1,379,000

(성립전_1추)학교환경개선지원 : 6,439,000원 

* 1교 =
6,439,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)일반고교역량강화(공통재정지원)

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(통섭형인재양

성) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)일반고교육역량강화(예체능계미래

인재) : 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(행복한수업평

가) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(고교학습제연

수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업(참신학년제등)

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업(참신학년제등)

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 1,122,000

원 * 1교 =
1,122,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 12,884,000원

 * 1교 =
12,884,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

14,632,000원 * 1교 =
14,632,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 2,990,000원 * 

1교 =
2,990,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 4,580,000원 

* 1교 =
4,580,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 4,110,000

원 * 1교 =
4,110,000

3.입학금수업료지원금 1,002 0 1,002
(성립전_1추)교육급여지원 : 1,002,000원 * 1

교 =
1,002,000

4.학교운영지원비지원금 83,379 83,379 0

5.급식비지원금 233,230 233,230 0

6.방과후학교활동비지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

7.현장체험학습비지원금 37,200 0 37,200
(성립전_1추)수학여행비지원 : 37,200,000원 *

 1교 =
37,200,000

8.교과서비지원금 25,548 0 25,548
(성립전_1추)교과서비지원 : 25,548,000원 * 1

교 =
25,548,000

9.교복구입지원금 39,900 0 39,900
(성립전_1추)신입생교복구입지원 : 39,900,000

원 * 1교 =
39,900,000

3.기타이전수입 900 0 900

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전_1추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*9명=
900,000

2.자체수입 254,150 400,250 -146,100

1.학부모부담수입 249,845 394,945 -145,100

1.수익자부담수입 249,845 394,945 -145,100

1.급식비 152,380 152,380 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 141,980 141,980 0

2.우유급식비 10,400 10,400 0

2.방과후학교활동비 34,200 34,200 0

1.방과후학교활동비 34,200 34,200 0

3.현장체험학습비 21,555 98,055 -76,500

1.현장체험학습비 21,555 98,055 -76,500 2학년 수학여행비 : -37,500,000원*1회= -37,500,000

학생해외체험학습비 : -39,000,000원*1회= -39,000,000

4.졸업앨범비 6,210 6,210 0

1.졸업앨범비 6,210 6,210 0

5.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

6.기숙사비 25,500 57,800 -32,300

1.기숙사비 25,500 57,800 -32,300 기숙사운영비 : -32,300,000원*1회= -32,300,000

7.교복구입비 0 36,300 -36,300

1.교복구입비 0 36,300 -36,300 1학년 교복구입비 : -36,300,000원*1회= -36,300,000

2.행정활동수입 4,305 5,305 -1,000

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 3,205 4,205 -1,000

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,205 2,205 -1,000

1.기타행정활동수입 1,205 2,205 -1,000 교생실습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타수입 22,612 30,000 -7,388

1.전년도이월금 22,612 30,000 -7,388

1.순세계잉여금 22,612 30,000 -7,388

1.순세계잉여금 22,612 30,000 -7,388
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22,612 30,000 -7,388 전년도 순세계잉여금 : -7,388,000원*1회= -7,388,000

세입합계 1,410,848 1,206,410 204,438
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,983 40,500 27,483

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.여비 400 400 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.기타 교직원보수 64,983 37,500 27,483

1.교직원대체인건비 27,483 0 27,483

1.기간제교원인건비 27,483 0 27,483

1.기간제교원인건비 27,483 0 27,483
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

12,850,070원*1회=
12,851,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

14,631,760원*1회=
14,632,000

2.학교운영지원수당 37,500 37,500 0

1.교원연구비 32,760 32,760 0

1.학교운영지원수당 32,760 32,760 0

2.제수당 4,740 4,740 0

1.학교운영지원수당 4,740 4,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 643,424 526,161 117,263

1.급식 관리 485,752 387,930 97,822

1.학교급식운영 485,752 387,930 97,822

1.조리원인건비 22,424 17,943 4,481

1.무기계약직원인건비 22,424 17,943 4,481
조리원시간외수당(학교지원) : 4,481,000

원*1회=
4,481,000

2.급식재료구입비 336,263 322,000 14,263

1.급식용식재료비 336,263 322,000 14,263
(성립전_1추)유정란지원(목적) : 

1,379,000원*1회=
1,379,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

12,884,000원*1회=
12,884,000

3.우유급식비 10,400 10,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 10,400 10,400 0

4.급식운영비 37,267 37,267 0

1.일반수용비 22,251 22,251 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 216 216 0

5.대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

6.급식기구확충비(목적) 26,230 0 26,230

1.비품구입비 26,230 0 26,230
(성립전_1추)식기소득기 외 5종  : 

26,230,000원*1회=
26,230,000

7.급식종사자인건비(목적) 52,848 0 52,848

1.무기계약직원인건비 48,147 0 48,147
(성립전_1추)기본인건비(목적) : 

26,947,000원*1회=
26,947,000

(성립전_1추)연장근로수당(목적) : 

933,000원*1회=
933,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목적) : 

247,000원*1회=
247,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 4,300,000

원*1회=
4,300,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 1,140,000

원*1회=
1,140,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 

726,000원*1회=
726,000

(성립전_1추)조리사수당(목적) : 223,000

원*1회=
223,000

(성립전_1추)특수업무수당(목적) : 49,000

원*1회=
49,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 1,888,000원

*1회=
1,888,000

(성립전_1추)안전보건교육(목적) : 

594,000원*1회=
594,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000원

*6명=
2,400,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 450,000

원*6명=
2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 4,701 0 4,701
(성립전_1추)4대보험료(목적) : 4,701,000

원*1회=
4,701,000

2.기숙사 관리 39,783 57,800 -18,017
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1.기숙사운영 39,783 57,800 -18,017

1.기숙사운영비 5,034 17,152 -12,118

1.일반수용비 2,394 7,852 -5,458
시설물 수선비(수익자) : -1,808,000원*1

회=
-1,808,000

기숙사 대청소(수익자) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

냉난방기 청소비(수익자) : -1,650,000원

*1회=
-1,650,000

2.전기요금 2,520 6,000 -3,480 전기요금(수익자) : -6,000,000원*1회= -6,000,000

(성립전_1추)전기요금(목적) : 2,520,000

원*1회=
2,520,000

3.상하수도료 0 1,200 -1,200
상하수도요금(수익자) : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

4.기타공공요금 120 120 0

5.교육운영비 0 480 -480
기숙사생 소통회 간식(수익자) : -480,000

원*1회=
-480,000

6.비품구입비 0 1,500 -1,500 세탁기 등(수익자) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.기숙사직원인건비 34,749 40,648 -5,899

1.무기계약직원인건비 11,208 0 11,208
(성립전_1추)코로나19인건비지원(목적) : 

1,208,000원*1회=
1,208,000

사감인건비(학교지원) : 10,000,000원*1회

=
10,000,000

2.기간제직원인건비 23,541 40,648 -17,107
급식종사원시간외수당(수) : -4,543,000원

*1회=
-4,543,000

기숙사 인건비(수익자) : -13,119,000원*1

회=
-13,119,000

(성립전_1추)근속수당,정기상여금(목적) :

 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)근속수당,정기상여금(목적) :

 105,000원*1회=
105,000

3.보건관리 35,229 27,921 7,308

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,473 11,165 7,308

1.학생건강검사 5,410 5,410 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 5,060 5,060 0

2.보건실운영 2,825 2,825 0

1.학생복지비 2,825 2,825 0

3.보건교육 2,930 2,930 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0
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4.코로나19 방역물품구입(목적) 1,398 0 1,398

1.학생복지비 1,398 0 1,398
(성립전_1추)방역물품구입 : 1,398,000원

*1회=
1,398,000

5.흡연예방 금연실천학교운영(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 교육강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추) 흡연예방공모전 시상품 : 

50,000원*6반=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 운영 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 학습자료 구입 : 

150,000원*2회=
300,000

6.여학생위생용품지원(목적) 4,110 0 4,110

1.학생복지비 4,110 0 4,110
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 30,000

원*137명=
4,110,000

2.학교환경위생관리 16,756 16,756 0

1.먹는물관리 7,256 7,256 0

1.일반수용비 7,256 7,256 0

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 공기청정기렌탈료 : 2,366,000원*1회= 2,366,000

전기요금 : -2,366,000원*1회= -2,366,000

4.교육격차 해소 1,002 0 1,002

1.학비지원 1,002 0 1,002

1.사회적배려대상자 지원 1,002 0 1,002

1.학생지원금 1,002 0 1,002
(성립전_1추)교육급여지원 : 250,500원*4

명=
1,002,000

5.학생복지 81,658 52,510 29,148

1.학생복지운영 81,658 52,510 29,148

1.졸업앨범제작 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,210 6,210 0

2.학생교과서구입 35,548 10,000 25,548

1.교육운영비 35,548 10,000 25,548
(성립전_1추)교과서구입지원비(목적) : 

25,548,000원*1회=
25,548,000

이병준 2020년 05월 20일 09시 41분 26초 10 전라북도교육청 남원여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 39,900 36,300 3,600

1.학생복지비 39,900 36,300 3,600
교복(동복,하복)(수익자) : -36,300,000원

*1회=
-36,300,000

(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*133명=
39,900,000

3.기본적 교육활동 226,471 243,301 -16,830

1.교과 활동 90,556 62,356 28,200

1.교과활동지원 48,590 30,380 18,210

1.교사용교과서(지도서)구입 6,450 5,000 1,450

1.교육운영비 6,450 5,000 1,450
교사용 교과서및지도서 : 1,450,000원*1회

=
1,450,000

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.2학년교과활동지원 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 60 60 0

4.3학년교과활동지원 340 320 20

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 140 120 20 3학년부 협의회 : 20,000원*1명= 20,000

5.1학년학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

6.2학년학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

7.3학년학력증진 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

8.맞춤형학습지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학습지원강사료 : 30,000원

*80시간=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)관계회복프로그램 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)학습지원교재구입 : 150,000

원*2회=
300,000

9.학력증진사업(보조금) 13,740 0 13,740
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1.운영수당 13,740 0 13,740
(성립전_1추)1학년심화학습강사료 : 

60,000원*5강좌*10차시=
3,000,000

(성립전_1추)2학년심화학습강사료 : 

60,000원*5강과*10차시=
3,000,000

(성립전_1추)3학년심화학습강사료 : 

60,000원*8강좌*10차시=
4,800,000

(성립전_1추)3학년면접캠프강사료 : 

30,000원*98차시=
2,940,000

2.국어교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.대회출전운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진달래영화제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교내대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.한글날기념행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.사회과대회운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교내수학경시대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 10,670 10,670 0

1.교과운영 10,670 10,670 0

1.교육운영비 5,670 5,670 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.체육교과활동 4,790 1,800 2,990

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽운영(목적) 2,990 0 2,990

1.교육운영비 2,990 0 2,990
(성립전_1추)스포츠클럽용품구입 : 

500,000원*4종=
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽시상품구입 : 

495,000원*2회=
990,000

7.예술교과활동 14,946 7,946 7,000

1.미술교과활동 4,210 4,210 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 3,510 3,510 0

2.음악교과활동 3,736 3,736 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육지원(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)악기수리 및 소모품구입 : 

275,000원*4회=
1,100,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)예술교육강사수당 : 30,000원

*15시간*4명=
1,800,000

(성립전_1추)예술교육강사교통비 : 15,000

원*5일*4명=
300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)예술교육간식비 : 50,000원

*12회=
600,000

(성립전_1추)예술교육협의회비 : 400,000

원*1회=
400,000

4.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)예술교육악기구입 : 700,000

원*4종=
2,800,000

8.외국어교과활동 2,300 2,300 0

1.영어교과활동 2,300 2,300 0

이병준 2020년 05월 20일 09시 41분 26초 13 전라북도교육청 남원여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 2,300 0

9.선택교과활동 2,440 2,440 0

1.기술가정교과활동 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.창의적 체험활동 135,915 180,945 -45,030

1.자율활동 36,140 33,290 2,850

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.체육대회 0 2,150 -2,150

1.교육운영비 0 2,150 -2,150 체육대회시상품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

체육대회용품 : -300,000원*1회= -300,000

천막대여 : -650,000원*1회= -650,000

3.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.3학년학급교육활동 3,750 4,550 -800

1.교육운영비 3,750 4,550 -800 진학프로그램 : -800,000원*1회= -800,000

6.학생회장단선거 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

7.학생회임원단워크숍 5,420 5,420 0

1.학생복지비 5,420 5,420 0

8.진달래축제운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

9.3학년예술체육활동 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

10.연극반활동 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

11.과학과대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.혁신교육특구(참신학년제) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 560 0 560 (성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)주제탐구활동 현수막제작 : 

60,000원*1회=
60,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)공연관림료 : 60,000원*15명= 900,000

(성립전_1추)주제탐구활동비 : 20,000원*6

팀=
120,000

(성립전_1추)주제탐구활동 학생간식 : 

3,000원*140명=
420,000

13.혁신교육특구(교직원배움두레) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 848 0 848
(성립전_1추)배움두레문화체험비 : 

128,000원*1회=
128,000

(성립전_1추)배움두레도서구입 : 15,000원

*12명*4회=
720,000

2.여비 360 0 360
(성립전_1추)배움두레여비 : 30,000원*12

명=
360,000

3.목적사업업무추진비 192 0 192
(성립전_1추)배움두레행사식비 : 8,000원

*12명*2회=
192,000

14.혁신교육특구(중등교감배움두레) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 430 0 430
(성립전_1추)교감배움두레도서구입 : 

12,000원*13권*1종=
156,000

(성립전_1추)교감배움두레재료비 : 68,500

원*4회=
274,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)교감배움두레강사비 : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)교감배움두레체험프로그램 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)교감배움두레협의회비 : 

10,000원*13명*9회=
1,170,000

2.현장체험학습활동 70,275 119,155 -48,880

1.수학여행 45,850 46,150 -300

1.여비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 41,050 41,350 -300 수학여행비(수익자) : -37,500,000원*1회= -37,500,000

(성립전_1추)수학여행지원비(목적) : 

300,000원*124명=
37,200,000

2.수련활동 7,900 7,900 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 7,340 7,340 0
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3.1학년현장학습 3,520 3,520 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

4.2학년현장학습 3,625 3,625 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 3,125 3,125 0

5.3학년현장학습 4,380 4,380 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

6.해외체험연수경비 0 48,580 -48,580

1.운영수당 0 3,580 -3,580 강사료 및 원고료 : -2,950,000원*1회= -2,950,000

사전교육 강사료 등 : -630,000원*1회= -630,000

2.여비 0 5,200 -5,200 인솔교사여비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

3.교육운영비 0 39,800 -39,800 연수자료인쇄 : -800,000원*1회= -800,000

학생해외체험학습비(수익자) : 

-39,000,000원*1회=
-39,000,000

7.사제동행체험학습 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.역사인문탐험대 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.동아리활동 10,200 10,200 0

1.동아리활동 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.과학동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.미술동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.천체관측체험운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 19,300 18,300 1,000

1.자기이해활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.진로계획활동 15,500 15,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,100 13,100 0

3.진로멘토링운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로멘토링간식비 : 3,000원

*100명*2회=
600,000

(성립전_1추)진로멘토링자료구입 : 

200,000원*2회=
400,000

4.선택적 교육활동 54,020 48,940 5,080

1.방과후학교 운영 39,600 34,200 5,400

1.방과후학교운영 39,600 34,200 5,400

1.교과프로그램 34,200 34,200 0

1.운영수당 34,200 34,200 0

2.방과후학교운영비(목적) 5,400 0 5,400

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)방과후운영소모품등 : 

250,000원*3종=
750,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*3명*5회

=
450,000

3.전기요금 4,200 0 4,200 (성립전_1추)전기요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.기타 선택적 교육활동 2,900 2,000 900

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.과학캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타선택적교육운영 900 0 900

1.대학교 교육실습생 운영 900 0 900

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)교육실습생문구류구입 : 

220,000원*1회=
220,000

2.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)교육실습운영협의회비 : 

300,000원*2회=
600,000
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(성립전_1추)교육실습생간식비 : 80,000원

*1회=
80,000

3.독서활동 11,520 12,740 -1,220

1.독서활동운영 11,520 12,740 -1,220

1.도서구입 9,580 9,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서실행사운영 1,440 2,660 -1,220

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,040 2,260 -1,220 문학기행 차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

문학기행 식비 : -320,000원*1회= -320,000

문학기행 시상비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 148,637 93,696 54,941

1.교무업무 운영 67,358 30,658 36,700

1.교무학사운영 67,358 30,658 36,700

1.교무학사운영 6,894 6,894 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 594 594 0

2.교육활동홍보 4,870 4,870 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.입학식 및 졸업식 3,910 3,910 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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4.교육과정평가 2,830 2,830 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

5.졸업앨범제작지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.교무부운영 4,834 4,834 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 924 924 0

4.일반업무추진비 400 400 0

7.워크숍운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

8.1학년부운영 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 60 60 0

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 620 0 620 수업대화동아리도서구입 : 170,000원*2회= 340,000

진로상담동아리도서구입 : 20,000원*14명= 280,000

2.운영수당 400 0 400 진로상담동아리강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.여비 4,080 6,000 -1,920 학교자율선택과제 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

수업대화동아리워크숍운영 : 640,000원*2

회=
1,280,000

용합통합성장동아리활동비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

진로상담동아리워크숍운영 : 400,000원*2

회=
800,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 수업대화동아리협의회비 : 170,000원*2회= 340,000

진로상담동아리협의회비 : 20,000원*14명

*2회=
560,000

10.일반고자신감프로젝트(목적) 36,700 0 36,700

1.운영수당 6,350 0 6,350
(성립전_1추)교사의수업및평가개선강사비

 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)나의꿈찾고비전만들기강사비

 : 200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)예체능계미래인재양성실기지

도 : 30,000원*160시간=
4,800,000
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(성립전_1추)고교학점제관련연수강사비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 28,250 0 28,250
(성립전_1추)나의꿈찾고비전만들기운영 : 

10,000원*130명=
1,300,000

(성립전_1추)강화도자연과역사를찾아 : 

4,280,000원*1회=
4,280,000

(성립전_1추)백제세계문화유산을찾아 : 

3,630,000원*1회=
3,630,000

(성립전_1추)인문계열 진로진학캠프 : 

6,770,000원*1회=
6,770,000

(성립전_1추)이공계열 진로진학캠프 : 

6,770,000원*1회=
6,770,000

(성립전_1추)교사의수업및평가개선연수 : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_1추)통섭형인재양성프로그램 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)예체능계실기지도용품구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)고교학점제관련연수자료제작

 : 4,000원*100부=
400,000

3.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)행복한수업및평가나눔 : 

300,000원*7개교과군=
2,100,000

2.학습지원실 운영 54,418 49,838 4,580

1.방송실운영 15,850 15,850 0

1.방송실운영 14,100 14,100 0

1.비품구입비 14,100 14,100 0

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 38,568 33,988 4,580

1.학교정보화지원 27,460 27,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

2.비품구입비 22,000 22,000 0

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.원격교육 운영지원(목적) 4,580 0 4,580

1.비품구입비 4,580 0 4,580
(성립전_1추)원격교육운영지원물품구입 : 

4,580,000원*1회=
4,580,000

3.교육여건 개선 13,439 7,000 6,439
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 13,439 7,000 6,439

1.교실환경개선 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.휴게공간조성(목적) 6,439 0 6,439

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)장미터널철망설치 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

2.비품구입비 4,239 0 4,239
(성립전_1추)흔들그네및벤치구입 : 

423,900원*10대=
4,239,000

4.생활지도운영 13,422 6,200 7,222

1.학생생활상담지도 11,300 5,200 6,100

1.배움터자원봉사자 6,100 0 6,100

1.운영수당 6,100 0 6,100
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,100,000원*1명=
6,100,000

2.Wee class 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 2,122 1,000 1,122

1.학교폭력예방 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.인성인권교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.노동인권교육(목적) 1,122 0 1,122

1.운영수당 912 0 912
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

152,000원*6명=
912,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)노동인권교육운영비 : 

210,000원*1회=
210,000

6.학교 일반운영 270,313 253,812 16,501

1.시설 장비 유지 143,908 147,908 -4,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 143,908 147,908 -4,000

1.공공요금및제세공과금 43,800 48,800 -5,000

1.전기요금 30,000 35,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 3,600 3,600 0

2.연료비 290 290 0

1.연료비 290 290 0

3.시설관리용역 8,531 8,531 0

1.일반수용비 8,531 8,531 0

4.시설일반관리 23,772 24,772 -1,000

1.일반수용비 18,272 18,272 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 암롤박스구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.화장실관리 23,970 23,970 0

1.일반수용비 23,970 23,970 0

6.당직관리 36,828 36,828 0

1.일반수용비 36,828 36,828 0

7.폐기물처리 542 542 0

1.일반수용비 542 542 0

8.냉난방시설관리 4,175 4,175 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.연료비 475 475 0

9.수목관리비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수목관리지원 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교기관 운영 123,855 103,354 20,501

1.부서기본운영 62,035 62,055 -20

1.교장실운영 10,666 10,686 -20

1.여비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 5,230 5,250 -20 기관장 격려비 : -20,000원*1회= -20,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 37,717 37,717 0

1.일반수용비 29,729 29,729 0

2.여비 4,128 4,128 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교무실운영 13,652 13,652 0

1.여비 12,956 12,956 0

2.일반업무추진비 696 696 0

2.행정지원인력운용 61,820 41,299 20,521

1.행정(사무)실무사인건비 41,299 41,299 0

1.무기계약직원인건비 41,299 41,299 0

2.시설관리원인건비 20,521 0 20,521

1.무기계약직원인건비 18,769 0 18,769 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*10월= 13,673,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000
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(성립전_1추)연차수당 : 1,352,000원*1회= 1,352,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,444,000원*1회= 1,444,000

2.무기계약직원법정부담금 1,752 0 1,752 (성립전_1추)국민연금 : 72,900원*10월= 729,000

(성립전_1추)건강보험 : 58,600원*10월= 586,000

(성립전_1추)고용산재보험 : 43,700원*10

월=
437,000

세출합계 1,410,848 1,206,410 204,438
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